
投资投资 B13B13
2019年7月5日2019年7月5日

FORTUNE财富FORTUNE财富FORTUNE财富FORTUNE财富B12
2019年7月5日

投资

责任编辑 张波 美编 雷林燕 校对 诸晓红

6月27日晚间，澜起科技发布上市
发行安排公告，确定网上、网下申购时
间为7月8日，7月10日公布中签结果
及缴款。

容百科技、光峰科技、中国通
号、新光光电、福光股份、安集科
技、中微公司、铂力特、乐鑫科技9
家公司将在 7月 10日网下、网上申
购。昨天，虹软科技、南微医学、西
部超导、心脉医疗4家公司明确定于7
月11日发行。

这意味着下周将有14家科创板企
业密集发行，其中，7月10日更将有
9只科创板新股同日申购。

当然，要想申购科创板新股，必
须先开通科创板交易权限，即需要满
足“开通前20个交易日证券账户及资
金账户内的资产日均不低于50万元，
参与证券交易24个月以上”的硬性条
件。

不过，有资格的投资者进行网上
“打新”时，并不需要缴纳申购资金，
只须中签后缴款即可。多只新股同一
天网上申购，市值计算也不需要重复
计算，持有市值可同时用于申购多只
新股。所谓市值计算，是指投资者在
新股申购日前20个交易日且包括当日
的日均持有市值。

另外，需提醒投资者的是，除了
10只科创板新股外，沪市主板新股宏
和科技7月9日发行。

证券代码

688001.SH

688002.SH

688003.SH

688006.SH

688008.SH

688009.SH

688007.SH

688012.SH

688005.SH

688010.SH

688011.SH

688018.SH

688333.SH

688019.SH

688088.SH

688029.SH

688122.SH

688016.SH

证券简称

华兴源创

睿创微纳

天准科技

杭可科技

澜起科技

中国通号

光峰科技

中微公司

容百科技

福光股份

新光光电

乐鑫科技

铂力特

安集科技

虹软科技

南微医学

西部超导

心脉医疗

首发日期

2019/06/27

2019/07/02

2019/07/02

2019/07/03

2019/07/08

2019/07/10

2019/07/10

2019/07/10

2019/07/10

2019/07/10

2019/07/10

2019/07/10

2019/07/10

2019/07/10

2019/07/11

2019/07/11

2019/07/11

2019/07/11

新股发行数量（万股）

4,010.00

6,000.00

4,840.00

4,100.00

11,298.14

180,000.00

6,800.00

5,348.62

4,500.00

3,880.00

2,500.00

2,000.00

2,000.00

1,327.71

4600.00

3334.00

4420.00

1800.00

网上申购上限（万股）

0.75

1.05

1.35

0.75

1.55

25.20

1.15

1.00

0.85

1.05

0.70

0.50

0.35

0.35

0.75

0.95

0.80

0.40

所属二级行业

技术硬件与设备

技术硬件与设备

资本货物

资本货物

半导体与半导体生产设备

资本货物

技术硬件与设备

半导体与半导体生产设备

材料Ⅱ
技术硬件与设备

资本货物

半导体与半导体生产设备

资本货物

材料Ⅱ
软件与服务

医疗保健设备与服务

材料Ⅱ
医疗保健设备与服务

城市

苏州市

烟台市

苏州市

杭州市

上海市

北京市

深圳市

上海市

宁波市

福州市

哈尔滨市

上海市

西安市

上海市

杭州市

南京市

西安市

上海市

科创板下周将迎来第一只“巨无霸”——中国通号。7月10
日，中国通号拟发行不超过18亿股，其中，网上初始发行数量2.52
亿股，网下初始发行数量为10.08亿股，申购代码为787009。发行
成功后，中国通号将成为登陆科创板的首家大型央企，也是科创板

“A+H”第一股。
中国通号网上申购上限为25.2万股，顶格申购需沪市市值252万

元。依据A股的打新规律预测，顶格申购中国通号，中签概率
100%，甚至不止一签。

据统计，中签率与网上申购上限几乎成正比，申购上限越高中
签率也越高。数据显示，自2016年以来，除了中国通号以外，网上
申购上限超过20万股的有10只个股，按它们中最低中签率0.2212%
计算，顶格申购中国通号可获得504个签号，中签概率超100%。更
重要的是，参与科创板打新的投资者明显小于沪市主板和深市，这
也意味着，中签率将更高。

从已发行的3只科创板新股申购情况来看，华兴源创、天准科
技、睿创微纳中签率分别为0.05985%、0.05497%、0.06025%。按
照有效申购总数与网上发行总数计算，这3只科创板新股的平均中签
率为0.05793%。

以往数据显示，在参与账户数量变动不大的情况下，影响中签
率的主要因素是发行股本。因此，沪深主板、中小创新股的中签率
差异较大：迷你小盘股中签率低于0.02%，超级大盘股中签率超
0.1%，多数新股中签率为0.02%至0.05%。对比沪深主板、
中小创同等发行规模的新股，科创板中签率明
显高出一筹。

中签的投资者要特别注意，科创板新股上市后
的前5个交易日不设价格涨跌幅限制。也就是说，
上市第一天就要密切注意，把握交易时机。

值得注意的是，前5个交易日虽然没有涨跌幅
限制，但《科创板股票异常交易实时监控细则（试
行）》规定，在涨幅达30%、60%两个档位后，将
会被采取临时停牌的措施。实施盘中临时停牌时规
定，单次盘中临时停牌的持续时间为10分钟；停
牌时间跨越14:57的于当日14:57复牌；盘中临时
停牌期间，可以继续申报，也可以撤销申报，复牌
时对已接受的申报实行集合竞价撮合。

不同的交易规则决定了科创板新股上市后的市
场表现将于沪深主板、中小创新股完全不一样。此
前，新股上市通常会开启一字涨停之旅，投资者在
前几个交易日基本上无需盯盘，待“破板”后才需
注意。而科创板新股上市前5个交易日，行情波动
必然十分剧烈，交易风险可想而知，投资者需高度
关注。

此外，科创板新股经过5个交易日的洗礼后，
后续每日的涨跌幅限制是±20％，较沪深主板、
中小创有所放宽。

7月3日凌晨，6家获准注册的科创板公
司集中披露招股意向书启动招股程序。细心
的投资者或许已发现，这批公司在招股意向
书刊登当日即开始网下路演，而非此前招股
意向书刊登次日路演，发行环节减少了一个
工作日。

不仅仅是发行环节，科创板的注册申请
也从单发、双发，再到如今的“批”发：6月
25日澜起科技，6月27日中国通号，6月30
日容百科技、光峰科技，7月1日更是一次性
同意安集科技、福光股份、乐鑫科技、中微
公司、西部超导、铂力特、新光光电等7家公
司科创板IPO注册，7月2日和7月3日又分
别同意3家和4家公司注册。

从注册转入发行环节的速度也在加快。6
月30日获准注册的容百科技、光峰科技，以
及7月1日获准注册的7家公司中的6家，都
实现了获准注册后24时左右披露招股意向书
等招股文件。

截至7月4日，共有141家公司提出科创
板上市申请，其中，18家已获准注册，13家
处于提交注册状态，已受理24家，已问询85
家，中止1家。

分析人士指出，随着更多科创板公司完
成发行注册，预计科创板新股发行速度还会
加快，科创板开市也将进入倒计时。

科
创
板IP

O

全
流
程
提
速

截至7月4日，科创板新股已扩容至18只，其中，科创板第一股华兴
源创已于6月27日首发；7月2日，睿创微纳、天准科技“双星”亮相；7
月3日，杭可科技紧随其后；而下周“容百科技”等14只科创板新股将集
体登场。

从18只新股发行量来看，科创板发行规模总体上比创业板大。14只
新股中，安集科技发行1328万股，乐鑫科技、铂力特发行2000万股，福
光股份发行3880万股，其他公司发行股数均超4000万股，中国通号发行
量更是高达18亿股，澜起科技发行量也超1.1亿股。而创业板截至目前发
行量最大的是宁德时代，发行2.17亿股。

不过，科创板股票发行向网下倾斜，网上向个人投资者发行数量比较
少。比如，已经完成发行的华兴源创总发行4010万股，网上初始发行量只
有761.9万股，启动回拨机制后，最终网上发行1146.45万股，仅占发行总
数的29%。下周将发行的10只新股，网上初始发行量占总发行量的比例均
低于30%。其中，澜起科技、中国通号网上发行量占比均为14%，光峰科
技、中微公司、容百科技、铂力特网上发行量占比也均不足20%。

值得注意的是，由于网下机构认购的新股要半年后才能上市，战略配
售部分也须锁定1年至2年，意味着科创板股票上市初始实际流通量将比较
小。但同时，由于科创板新股发行价由机构询价产生，使得科创板新股定价
普遍高于主板和中小创新股。如华兴源创、天准科技、睿创微纳、杭可科
技，首发市盈率分别达41.08倍、57.48倍、79.09倍、39.80倍，均明显高于
各自所属行业30倍左右的平均市盈率。

首
只
﹃
巨
无
霸
﹄
顶
格
申
购
必
中

9

家
公
司
下
周
同
日
申
购

1

2

3

科
创
板
新
股
增
至18

只

4

如
果
中
签
上
市
时
该
注
意
啥
？

5

科创板新股首发情况

继第一股华兴源创6月27日首发以来，科
创板新股发行明显提速，下周，14只科创板新
股和1只主板新股将密集发行，更为罕见的是
9家科创板公司将于7月10日同日发行。科创
板将迎来“打新”饕餮盛宴，投资者“打新”
中奖的概率无疑也会大大提升。

罕见！
9只科创板新股
下周三同日发行
“巨无霸”中国通号顶格申购必中

记者 张波


