



证券代码	证券简称	首发日期	新股发行数量(万股)	网上申购上限(万股)	所属二级行业	城市
688001.SH	华兴源创	2019/06/27	4,010.00	0.75	技术硬件与设备	苏州市
688002.SH	睿创微纳	2019/07/02	6,000.00	1.05	技术硬件与设备	烟台市
688003.SH	天准科技	2019/07/02	4,840.00	1.35	资本货物	苏州市
688006.SH	杭可科技	2019/07/03	4,100.00	0.75	资本货物	杭州市
688008.SH	澜起科技	2019/07/08	11,298.14	1.55	半导体与半导体生产设备	上海市
688009.SH	中国通号	2019/07/10	180,000.00	25.20	资本货物	北京市
688007.SH	光峰科技	2019/07/10	6,800.00	1.15	技术硬件与设备	深圳市
688012.SH	中微公司	2019/07/10	5,348.62	1.00	半导体与半导体生产设备	上海市
688005.SH	容百科技	2019/07/10	4,500.00	0.85	材料Ⅱ	宁波市
688010.SH	福光股份	2019/07/10	3,880.00	1.05	技术硬件与设备	福州市
688011.SH	新光光电	2019/07/10	2,500.00	0.70	资本货物	哈尔滨市
688018.SH	乐鑫科技	2019/07/10	2,000.00	0.50	半导体与半导体生产设备	上海市
688333.SH	铂力特	2019/07/10	2,000.00	0.35	资本货物	西安市
688019.SH	安集科技	2019/07/10	1,327.71	0.35	材料Ⅱ	上海市
688088.SH	虹软科技	2019/07/11	4600.00	0.75	软件与服务	杭州市
688029.SH	南微医学	2019/07/11	3334.00	0.95	医疗保健设备与服务	南京市
688122.SH	西部超导	2019/07/11	4420.00	0.80	材料Ⅱ	西安市
688016.SH	心脉医疗	2019/07/11	1800.00	0.40	医疗保健设备与服务	上海市